prejuízo salarial, desde que comuniquem previamente ao empregador. 

Serão observados os seguintes limites por fazendas, assim consideradas as unidades produtivas: até 
15 (quinze) empregados, não haverá delegado; de 16 (dezesseis) a 150 (cento e cinqüenta) 
empregados – 01 (um) delegado; de 151 (cento e cinqüenta e um) a 300 (trezentos) empregados – 
02 (dois) delegados; acima de 300 (trezentos) empregados – 03 (três) delegados. 

Parágrafo 1º: 

Fica esclarecido que a estabilidade dos delegados sindicais eleitos, de que trata esta cláusula, 
vigora, exclusivamente, durante a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho.